**C**um in ecclesia Ticinensi sancte administranda fere annum exegisset, duo sibi imposita pastoralis curae munera prestare reliquum erat : commissum sibi Christi gregem visitare et diocesanam habere synodum ; hanc autem absoluta visitatione celebrandam indixerat. Sed summus ille rerum Conditor et Moderator, qui sapientissime cuncta disponit, humanis consiliis antevergens, Famulum suum ad aeternae vitae praemia communi opinione citius evocavit. Dum enim ecclesiae diocesim obit et ordinat, in castello ipsius diocesis, Calotium appellato, in collibus Astensibus febre correptus, laboribus, inedia, aetate jam ingravescente, et imperiti medici cura debilitatus, morbo succubuit. Itaque peregrinationis suae finem adesse sentiens *a*, ad extremum diem feliciter obeundum se se diligenter praeparavit, singulari pietatis significatione rite perceptis sacrosanctis Ecclesiae Sacramentis opera Ambrosii Rotulae, Congregationis nostrae sacerdotis, qui viventi per annos plures in Corsica primum, mox in ecclesia Ticinensi, ejus laborum ac dolorum particeps morienti affuit ac fideliter ministravit *b*.

*deinde ad hospitium familiarisque suorum sermonem habet, a quibus*

**70** Sub mortem ad familiares et hospites suos domi nobilis viri Caroli Rovera verba fecit, eximia pietatis plena, quibus egregiam humilitatem, sanctam in Deum fidem et ardentem caritatem praese ferens, omnes ad pie sanotique vivendum est cohortatus, contestans, se tam constanti ac perspicua fide Christianae religionis dogmata tenere ac confiteri, ut ea certo quodam divinae Sapientiae lumine comprehendens, ne id fidei meritum immineret, propemodum vereretur. Quamquam non ignorabat **C** divini luminis copiam de fide praestantia aut merito nihil in hac vita detrudere, sed id potius augere. Id autem non jactantiae causa, sed ut alios in Christianae fidei professione magis confirmaret, se dixisse demonstrabat. In quo tamen divinae Sapientiae, quae se confert in animas sanctas, puram mentem ejus abunde illustrantis, lumen licet agnoscere.

*sicut et ab absentibus de offensis veniam petit, ipsosque consolans pie moritur.*

**71** Inter haec ab omnibus tam praesentibus, quam absentibus, magna cum submissione veniam petiit, si quibus in rebus eos offendisset ; rogavitque, ut pro animae suae salute Deum precarentur, eamque piis Ticinensium, praesertim sacrarum virginum, precibus commendarent. Adhaec, omnibus, qui aderant, collacrimantibus, tantique Viri ac Patris amantissimi jacturam deplorantibus, eos ipse humanissime consolans : *« Ne me, quaeso », inquit, « fratres filiique carissimi, lacrimis, sed letis animis ac precibus prosequamini. Ego enim, ut spero, ad sempiterna vitae gaudia per misericordiam Dei propero, vos autem sic agite, ut ad eandem pervenire possitis. »* His dictis, manibus ac pedibus in crucis formam compositis, *Octobris Tomus V.*

positis oculisque in caelum intentis, pronuntians illa verba S. Job : *« Exspecto, donec veniat immutatio mea, »* spiritum Deo reddidit quinto Idus Octobris, Dominico die, hora circiter sexta decima, anno Salutis millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, aetatis vero suae duodesagesimo.

**72** Procerae potius, quam justae fuit staturae, gravi ac pleno Sanctitatis adspetu, macilentae et oblongae facie, majusculis et subalbicantibus oculis, alta fronte, naso nonnihil sumo, ore probo laetoeque, colore subrufo, barba modice promissa, canescente capillo, longis manibus, toto corpore integer, decorus ac venerabilis.

**73** Ceterum corpus ejus, ut ab iis, qui sepeliendum curaverunt, receperimus, etsi nullis conditum rebus, suavi odore flagrabat : et cum per octo fere dies inhumatum fuisset, caro ejus vivida, ac mollis erat instar corporis viventis ; quae nec levia sanctitatis indicia videntur. Itaque decenter curatum delatumque Ticinum magno totius cleri civitatisque concursu in cathedrali ecclesiam pontificali habitu illatum est, universis carissimi Parentis jacturam et optimi Pastoris obitum deplorantibus, et pro ea, quam de illius vitae sanctitate constantem opinionem mente conceperant, manus, pedes ac vestimenta deosculari sacrisque rosariis tangere conantibus. Quae quidem opinio Ticinensium et adjacentium populorum animis tam firmiter inherere coepit, ut eum deinceps colere et veluti jam caelesti gloria fruentem invocare non desinant. De quo infra suo loco pluribus agetur.

**74** Ex testamento Apostolica facultate condito collegium nostrum Ticinense, ubi ipse eruditus erat in studiis, ac dum episcopatum gereret, frequenter divertere solebat, suppellectilis heredem instituit : ducentosque nummos aureos cathedralis ecclesiae vasis sacris ornando sacrario, et nonnulla domesticis suis ministris pauperibusque distribuenda pecuniarum subsidia reliquit. Clericorum denique seminario, quod ipse exererat in Corsica, trecentisque aureis nummis annuis, ut diximus, instruxerat, quamvis id amplius ad se non pertineret, pro sua tamen in illud pietate, moriens quadringentos aureos legavit, qui subinde sunt ei persoluti. Sed quemadmodum in omni vita evangelicae paupertatis fuit cultor egregius, ita morienti ex eleemosynarum largitate parum superfuit, quod posteris relinqueret.

**75** Patres vero nostri in eo praesertim residentes collegio, qui eum et viventem singulari pietate coluerunt et ex humanis egressum summo dolore, et honore, parique suffragiorum beneficio sunt prosecuti, in medio templo maximo corpus ejus sepeliendum curarunt, inclusum arca, cui erat inscriptum : *ALEXANDER SAULUS EPISCOPUS PAPIENSIS HIC JACET, sepulcroque lapidem d e candido marmore perpolitum posuere e.*

**76** Hactenus Alexandri vitae cursum et quae ipse ad gloriam Dei, ejus ope, gessit, ut ipsi vidimus oculis nostris, et ut ab aliis, qui viderunt, accepimus, proba fide memoravimus. Deinceps vero, quae Deus ipse ad honorem Famuli sui, caelesti, ut pie credimus, gloria fruentis, ipso intercedente, perfecit, pari fide referemus. Divino namque judicio constitutum videtur, ut, qui Deo debitos honores habuerunt,

*A. GABUTIO.*

*Ipsius corpus, cuius hic habitus pingitur,*

*post mortem suavi odore flagrans, Ticinum deferitur, et in cathedrali*

*ibi dem ecclesia a patribus Congregationis Cler. Reg. quos suppellectilis heredes instituerat,*

*honorifice sepelitur.*

*d e Ad Alexandri sepulchrum populi concursus, qui, licet*

A. GABUTIUS.

runt, ab eo pariter honorentur; ut omnino certum esse intelligamus decretum ejus pollicentis in hæc verba: " Quicumque glorificaverit me, glorificabo eum. " 1 Reg. II. XXX. Quod non solum de sempiterna illa, qua justis fruuntur in cælis, sed de hac etiam, qua ipsi clarant in terris, gloria verum esse conspiciamus. Nam etsi propria virtutis præmia justis redduntur in cælis; plerosque tamen in hac quoque mortali vita Deus coli voluit, et per eos divinæ suæ potentiae signa dari, ut vel imbecilli confirmarentur in fide, vel præclaris eorum exemplis ad recte vivendum excitentur, vel quos olim forte parvifecerant, eos divinis et humanis honoribus dignos esse cognoscant, vel denique ut hæc omnia simul aliaque ejus divinæ consilia ad gloriam suam humanamque salutem compleantur. Sed, quemadmodum non omnibus, alioqui viris sanctissimis, datum est, ut miraculorum signis effulgeant, ita nemo potest hæc signa facere (ut inquit ille in Evangelio Joan. III. N.) nisi fuerit Deus cum eo: et miraculorum signa sanctitate vitæ confirmantur, ut vita signis et signa vitæ respondeant; atque ita Deus, qui summa veritas est, non vanitatis fiat testis, sed veritatis. Quæ cum ita sint, mirum esse non debet, si bonorum omnium auctor ac remunerator Deus, qui pro immensa sua bonitate exaltat humiles, et divinis humanisque honoribus ornat eos, qui divinæ Majestati suæ honorem augere studuerunt, hunc famulum suum ad ejus invocationem variis editis miraculis cœperit illustrare.

ab episcopo  
Ticinensi pruden-  
ter inhibetur.

77 Anno igitur a Christo nato MDX, ab Alexandri vero obitu duodevigesimo, per ejus invocationem Ticini nonnullis ægrotis divina virtute mirifice sanatis, major ac frequentior civitatis finitimique populi concursus ad ejus sepulcrum fieri cœpit. Complures ibi vota facere, cereos et candelas accendere; tabellas voti causa et alia pietatis restituteque valetudinibus symbola, donaria et pecunias offerre. Sed, ut fit, nonnullis de veritate rerum ambigentibus, Jo. Baptista Billius, Ticinensis episcopus, Alexandri successor, pro singulari sua prudentia et auctoritate curavit, ne quid in hac re perperam committeretur. Quare, cum primum de his audivit, populi frequentiam repressit; cavitque, ne ad sepulcrum concursus fieret; neque ibi cerei aut lampades arderent, aut tabellæ aliaque voti causa deponerentur, donec de re tota diligenter inspecta dinque probata magis constaret: idque, ne in re tam gravi quidpiam leviter credidisse aut temere fecisse videretur.

nihilominus  
indies accrescit,  
ac tandem.

78 Sed cum Ticinenses diuturnam hanc tarditatem ægre ferrent, quo magis reprimi, eo vehementius augeri et accendi populi in Alexandrum pietas, frequensque ad ejus sepulcrum concursus quotidie magis urgeri videbatur. Quod igitur Servi Dei gloriam opprimere putabatur, id eam clarius, ut mox dicitur, illustravit. In quo etiam patrum nostrorum modestiam multi commendaverunt; quippe qui, cum primum de his fama percubuit, licet de Alexandri sanctimonia se nihil ambigere profiterentur; tamen tantum abfuit, ut hæc signa prædicare, in vulgus offerre ac concursum affectare voluerint, ut etiam silentio nostris omnibus indicto, rem dissimulare, tacere, quidquid esset, Deo committere, Ecclesiæque judicio relinquere, donec veritas magis elucesceret, satius esse judica-

verint: scilicet ne sermo daretur hominibus, D hæc nimis carpere jactantiaque tribuere gliscentibus.

79 At vero lucernam sub modio diutius latere, Dominus non passus; sed quo magis humana prudentia Servi Dei gloriam explicare distulit; eo citius ac certius eam divina providentia longe lateque propagavit. Nam vigesimo circiter mense, ex quo de his rumor increbuit, idem episcopus de consilio etiam amplissimorum patrum Romæ sacris ritibus præfectorem pro sua auctoritate liberam omnibus potestatem fecit, ut ad Alexandri sepulcrum confluere, divinam opem per eum invocare, ei vota facere, tabellas et res alias offerre, accendere lumina, et alios honores ex Ecclesiæ ritu justis illis, qui nondum a summo Pontifice inter Sanctos relati sunt, deferri solitos habere, nemo non posset f.

sacrorum rituum collegio annuente.

80 Quod cum cives Ticinenses intellexissent, universa civitas ad Alexandri sepulcrum confluere et singulari devotione vota facere, ardentibus cereos, votivas tabellas et alia pietatis symbola deferre perrexit g. Ac proinde multi ex variis languoribus per ejus invocationem sanati, divinæ virtuti ac Servi Dei sanctitati testimonium certiori fide reddiderunt. Sed jam ipsa mirifica per eum patrata divinæ potestatis opera, ut vidimus, et ut ab iis, qui viderunt, accepimus, inspicimus. Quæ tamen non omnia hoc loco, sed, multis in aliud tempus locumque dilatis, nonnulla nobis magis perspecta referemus.

permittitur.

## ANNOTATA.

a Gabutius in Italica Beati nostri Vita hæc addidit: De hoc ipso admonitus, lætus nuncium excepit; tum exorsus a diligenti totius anteaetæ vitæ disquisitione et generali per penitentiam Mysterium expiatione, ad extremum etc.

b In citata Italica Vita sequentia subjiciuntur: Antequam divino Corporis Christi Viatico communicaret, flagrantissimum divina caritate sermonem habuit, de dignitate et veritate tanti Sacramenti eo spiritu disserens, ut omnes, qui aderant, suo inflammaverit sancto in Deum ardore.